decer? Es cierto; pues se ofreció á la muerte porque quiso: *Oblatus est, quia ipse voluit*. ¿Pues á qué esta súplica, y añadir que se cumpla la voluntad de vuestro Padre: *Non mea, sed tua voluntas fiat*? Acababa Christo como maestro de enseñarnos la oracion del *Pater noster*: la conformidad en todo con la voluntad de Dios, y la resignacion en medio de los trabajos de esta vida, y para confirmarnos y fortificarnos en esta celestial doctrina, quiso él primero practicarla, dándonos de ella el mas vivo exemplo, y padeciendo tantas penas, tormentos y afrentas sin la menor queja, como si fuera un cordero, quando le quitan el vellón: *Quasi agnus coram tondente*, que dixo el Profeta. ¡O Eterno Dios! que por vuestro infinito amor no quereis todo lo que podeis, ni que se cumpla siempre vuestra voluntad; sino la de vuestro Padre; pues si vos quisierais todo lo que podeis, ¿qué sería ya de nosotros pecadores? Ya estaríamos ardiendo en el infierno; pues podiais hacer en un instante que se abriese la tierra y nos tragase vivos. Y si Dios lo quisiese así, como puede hacerlo; desgraciados de nosotros! Con una sola palabra crió el cielo y la tierra: *Ipse dixit, et facta sunt*; y si mas facilmente, de téjas abaxo, se destruyen, que se hacen las cosas, ¿quánto mas facil fuera á aquel Señor omnipotente el acabar con el mundo en un instante? Así, ¿qué dificultad tendremos para creer, que en un instante puede Dios quitarnos la vida, y arrojarnos al infierno? Mas, ¡ó misericordia infinita del Señor! No quiere su divina piedad la muerte del pecador, sino que se convierta y viva por medio de la penitencia. Pues si vemos claramente que es su voluntad, que nos convirtamos á él y hagamos verdadera penitencia, cumplamos desde ahora su santísima voluntad, diciendo de todo corazón, que nos pesa de haberle ofendido. *Gracia y gloria, ad quam, &c. Amen.*

- (a) Matth. c. 7. Non enim omnis, qui dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, &c.
- (b) Isaïæ c. 46. Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet.
- (c) D. Thomas 1. p. q. 62. art. 4.
- (d) Matth. c. 22. Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos, voca e invitatos ad nuptias :: et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias.
- (e) Isaïæ c. 55. Omnes sitientes venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite, & comedite.
- (f) D. Dionis. l. 4. De divinis nominibus.
- (g) 2. Reg. c. 12. Filius, qui natus est tibi, morte morietur.
- (h) Matth. c. 8. Et ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare.
- (i) D. Augus. sup. Psalm. 35. Justitia Dei est, ut aliquando sis sanus, aliquando ægrotus: si quando sanus es, dulcis est voluntas Dei, & quando ægrotus, amara est voluntas Dei, non recto corde es; quia non vis dirigere voluntatem tuam ad voluntatem Dei, sed Dei vis curvare ad tuam: illa recta est, & tu curvus; tua corrigenda ad illam; non illa ad te; & tunc eris recto corde.
- (k) Job c. 1. Magnus inter omnes orientales. Non sit ei similis in terra.
- (l) Ibid. Extende paululum manum tuam, & tange cuncta, quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.
- (m) D. Thom. hic. Vult ergo Satan per hoc innuere, quod Job non verè justus erat; sed simulatè; & ideo dicit, quod si paululum adversitate tangeretur, murmuraret contra Deum, quod est Dei blasphemare.
- (n) Marc. c. 14. Abba Pater: omnia tibi possibile sunt: transfer calicem hunc à me, sed non quod ego volo, sed quod tu.
- (o) Luc. c. 22. Si vis :: verumtamen, non mea voluntas, sed tua fiat.
- (p) Matth. c. 26.